Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 | Edição N°2.124| Caderno I 5

Comendador Levy Gasparian Prev – Levy Prev – CNPJ: 19.556.698/0001-54
Rua Josefina Gasparian, nº 61, Loja 06 – Centro – Comendador Levy Gasparian – Estado do Rio de Janeiro – CEP: 25.870-000

E-mail: contato@levyprev.rj.gov.br

EDITAL Nº 03/2023/LP
CONVOCAÇÃO PARA O CENSO PREVIDENCIÁRIO DO LEVY PREV

A Diretora Presidente Interina do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de

Comendador Levy Gasparian Prev – Levy Prev, no uso de suas atribuições legais torna

pública a abertura do CENSO PREVIDENCIÁRIO para atualização de dados cadastrais

dos segurados do RPPS municipal, em atendimento à exigência prevista na Lei Municipal

nº 811, de 08 de agosto de 2013 e respectivas alterações.

1. DA FINALIDADE
1.1 O Censo Previdenciário tem a finalidade de obtenção de dados atualizados e

consistentes dos segurados do Levy Prev, imprescindíveis para realização de avaliações

atuariais eficientes, viabilizando projeções indispensáveis ao equilíbrio financeiro e

atuarial do Instituto.

1.2 O cadastro previdenciário tem caráter OBRIGATÓRIO para todos os segurados do

Levy Prev, quais sejam, os servidores públicos titulares de cargo efetivo da Administração

Pública Direta, Indireta ou do Poder Legislativo do Município de Comendador Levy

Gasparian, os aposentados naqueles cargos, seus respectivos dependentes, bem como

os pensionistas vinculados a este Instituto.

1.3 O Censo Previdenciário será realizado de acordo as exigências do MPS – Ministério

da Previdência Social e desenvolvido sob as seguintes diretrizes:

I Eficiência na realização do Censo e Ética na utilização dos dados dos servidores;

II Cooperação entre o Levy Prev e os Poderes Executivo e Legislativo;

III Melhoria na qualidade dos dados dos segurados do RPPS do Município de

Comendador Levy Gasparian, objetivando a efetivação de avaliação atuarial consistente

e a garantia na agilidade de concessão de benefícios;

IV Ampliação do movimento da qualidade e produtividade do setor público.

2. DA FORMA DE REALIZAÇÃO
2.1 O cadastro previdenciário será realizado na Sede do Levy Prev, situada na Rua

Josefina Gasparian, nº 61, Sala 06, Centro, Comendador Levy Gasparian, próximo à

agência dos Correios, nos dias e horário estabelecidos no ANEXO I deste Edital.

Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 | Edição N°2.124| Caderno I 6

Comendador Levy Gasparian Prev – Levy Prev – CNPJ: 19.556.698/0001-54
Rua Josefina Gasparian, nº 61, Loja 06 – Centro – Comendador Levy Gasparian – Estado do Rio de Janeiro – CEP: 25.870-000

E-mail: contato@levyprev.rj.gov.br

2.2 O atendimento à convocação do Censo Previdenciário é OBRIGATÓRIO para os

servidores efetivos cedidos, afastados ou licenciados, observando-se a lotação de origem

conforme escala apontada no ANEXO I deste Edital.

2.3 O segurado deverá efetuar a atualização de seus dados e dos de seus dependentes,

quando houver, através da apresentação PRESENCIAL dos documentos elencados no

ANEXO II deste Edital e preenchimento de formulário próprio para a respectiva categoria

funcional, disponível no site do Levy Prev, https://levyprev.rj.gov.br/administracao/censo-

previdenciario/.

2.4 O cadastramento dos segurados que estejam em outro Município ou Estado da
Federação poderá ser realizado mediante o encaminhamento dos documentos

obrigatórios do ANEXO II, bem como dos documentos complementares elencados no

ANEXO III, pelo endereço eletrônico censo@levyprev.rj.gov.br, dentro do prazo

estabelecido para realização do Censo Previdenciário.

2.5 O cadastramento dos segurados que estejam em outro país poderá ser realizado

mediante o encaminhamento dos documentos obrigatórios do ANEXO II, bem como dos

documentos complementares elencados no ANEXO III, pelo endereço eletrônico

censo@levyprev.rj.gov.br, dentro do prazo estabelecido para realização do Censo

Previdenciário.

2.6 O segurado que encontrar-se impossibilitado de locomoção para atendimento ao
cadastramento deverá requerer através de representante junto à Diretoria de Benefícios

do Levy Prev a realização de visita domiciliar para esse fim, mediante apresentação de

Atestado ou Laudo Médico, conforme definido no ANEXO III.

3. DO CALENDÁRIO DE REALIZAÇÃO
3.1 O Censo Previdenciário será realizado no período de 04/10/2023 a 01/12/2023, com

escalonamento previsto no ANEXO I deste Edital, não sendo aceitas entregas de

documentos fora dos períodos determinados para cada lotação.

4. DAS SANÇÕES
4.1 O segurado que não realizar o cadastramento no prazo estabelecido neste Edital terá

a sua remuneração/provento suspensa no mês subsequente ao término do Censo

Previdenciário, conforme previsto no Decreto Municipal nº 2.384, de 30 de agosto de

2023, Artigo 7º.

Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 | Edição N°2.124| Caderno I 7

Comendador Levy Gasparian Prev – Levy Prev – CNPJ: 19.556.698/0001-54
Rua Josefina Gasparian, nº 61, Loja 06 – Centro – Comendador Levy Gasparian – Estado do Rio de Janeiro – CEP: 25.870-000

E-mail: contato@levyprev.rj.gov.br

4.2 Somente será restabelecido o pagamento da remuneração/provento mediante a

regularização do cadastramento junto ao Levy Prev.

4.3 O segurado será responsável pela veracidade dos seus dados e de seus dependentes

informados no Censo Previdenciário, podendo ser penalizado nas esferas cível,

administrativas e criminal em caso de informação incorreta, falsa ou por omissão dolosa.

Comendador Levy Gasparian, 26 de setembro de 2023.

RAQUEL ZACARONE MAURICIO FREDERICO
Diretora Presidente Interina e de Benefícios

Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 | Edição N°2.124| Caderno I 8

Comendador Levy Gasparian Prev – Levy Prev – CNPJ: 19.556.698/0001-54
Rua Josefina Gasparian, nº 61, Loja 06 – Centro – Comendador Levy Gasparian – Estado do Rio de Janeiro – CEP: 25.870-000

E-mail: contato@levyprev.rj.gov.br

ANEXO I
CALENDÁRIO DE REALIZAÇÃO DO CENSO PREVIDENCIARIO

– Servidores lotados na Secretaria de Educação: período de 04 de outubro a 20 de
outubro;

– Servidores lotados na Secretaria de Saúde: período de 23 de outubro a 03 de
novembro;

– Servidores lotados nas demais Secretarias e Poder Legislativo: período de 06 de
novembro a 17 de novembro;

– Aposentados e pensionistas: período de 20 de novembro a 01 de dezembro.

Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 | Edição N°2.124| Caderno I 9

Comendador Levy Gasparian Prev – Levy Prev – CNPJ: 19.556.698/0001-54
Rua Josefina Gasparian, nº 61, Loja 06 – Centro – Comendador Levy Gasparian – Estado do Rio de Janeiro – CEP: 25.870-000

E-mail: contato@levyprev.rj.gov.br

ANEXO II
DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

Servidores Ativos
• Documento de identificação com foto (Carteira de Identidade, Carteira de

Habilitação ou Carteira Profissional com validade em todo o território nacional,

emitida por órgão de regulamentação profissional);

• CPF;

• Comprovante de residência (preferencialmente fatura de água, energia ou

telefone fixo), com validade de no máximo 90 (noventa) dias, ou na falta deste,

uma declaração de residência;

• PASEP/PIS/NIT;

• Certidão de nascimento, casamento ou declaração de união estável;

• Título de eleitor;

• Certidão de Tempo de Contribuição – CTC expedida pelo INSS, ou protocolo de

agendamento da CTC.

Servidores Aposentados
• Documento de identificação com foto (Carteira de Identidade, Carteira de

Habilitação ou Carteira Profissional com validade em todo o território nacional e

emitida por órgão de regulamentação profissional);

• CPF;

• Comprovante de residência (preferencialmente fatura de água, energia ou

telefone fixo), com validade de no máximo 90 (noventa) dias, ou na falta deste,

uma declaração de residência;

• Certidão de nascimento, casamento ou Declaração de união estável;

• Título de eleitor.

Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 | Edição N°2.124| Caderno I 10

Comendador Levy Gasparian Prev – Levy Prev – CNPJ: 19.556.698/0001-54
Rua Josefina Gasparian, nº 61, Loja 06 – Centro – Comendador Levy Gasparian – Estado do Rio de Janeiro – CEP: 25.870-000

E-mail: contato@levyprev.rj.gov.br

Dependentes
• Documento de identificação com foto (Carteira de Identidade, Carteira de

Habilitação ou Carteira Profissional com validade em todo o território nacional e

emitida por órgão de regulamentação profissional), ou Certidão de Nascimento;

• CPF;

• Documento que ateste a dependência;

• Laudo médico atestando incapacidade definitiva, no caso de maior inválido;

• Termo de Curatela ou Interdição, no caso de inválido.

Pensionistas
 • Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira de

Habilitação ou Carteira Profissional com validade em todo o território nacional e

emitida por órgão de regulamentação profissional);

• CPF; • Comprovante de residência (preferencialmente fatura de água, energia ou

telefone fixo), com validade de no máximo 90 (noventa) dias, ou na falta deste,

uma declaração de residência;

• Certidão de nascimento, casamento ou Declaração de união estável;

• Certidão de óbito do instituidor da pensão;

• Número do CPF do instituidor da pensão.

Terça-feira, 26 de Setembro de 2023 | Edição N°2.124| Caderno I 11

Comendador Levy Gasparian Prev – Levy Prev – CNPJ: 19.556.698/0001-54
Rua Josefina Gasparian, nº 61, Loja 06 – Centro – Comendador Levy Gasparian – Estado do Rio de Janeiro – CEP: 25.870-000

E-mail: contato@levyprev.rj.gov.br

ANEXO III

DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR OBRIGATÓRIA

Segurados que estejam em outro Município ou Estado da Federação
•  Escritura Pública de Declaração de Vida, lavrada e assinada por tabelião de

notas no mesmo mês do recadastramento, com dados pessoais, telefone de

contato, endereço e estado civil;

•  Cópia dos documentos pessoais autenticadas (RG, CPF);

•   Comprovante de endereço atualizado (preferencialmente fatura de água, energia

ou telefone fixo), com validade de no máximo 90 (noventa) dias;

Segurados que estejam em outro país
•  Declaração de Vida feita no mês do recadastramento, expedida pela Embaixada

ou Consulado do Brasil no respectivo país contendo os dados pessoais e o estado

civil do beneficiário;

•  Cópia dos documentos pessoais autenticadas (RG e CPF);

•  Comprovante de endereço atualizado (preferencialmente fatura de água, energia

ou telefone fixo), com validade de no máximo 90 (noventa) dias;

Segurados que estejam acamados ou incapacitados
• Atestado ou Laudo Médico ORIGINAL emitido em até 1 (um) mês da entrega ao

Levy Prev, contendo CID da doença, carimbo e assinatura com CRM do médico,

atestando a incapacidade de locomoção alegada.